tionē miraculoꝝ ut errorē inducāt hōibus & argumentū uere fidei debilitēt: nō tamē uere miracula faciēdo: sed ea q̄ hōibus miraculosa apparēt: ita etiā abutunt̄ p̄phetica p̄nūciatione: nō quidē uere p̄phetando sed p̄nūciando aliq̄ secundū ordinē causarū hmōi occultarū: ut uideant̄ futura p̄noscere in seipsis quod hōibus p̄suadent qui occultas rerū cās nō cognoscūt. P̄dicti etiā si quidē spūs subtilitate intellectus sui: magis possunt cognoscere q̄ hōies: quō & q̄liter effectus naturalium cāꝝ impediri pōt̄ & cās effectus aliquos occulte p̄ducunt & ideo in p̄nūciando futura: mirabiliores & ueriores apparēt q̄ hōies quantūcūq̄ sciētēs: hec ille. pro quibus allego bonum tex. xxvi. q. v. sciendū. vnde quidā astrologi qui hōies diuinos se gentibus ostētare uolūt: cū uideāt q̄ per p̄ncipia illius scientie de futuris actibus hominū qui ex arbitrii libertate p̄cedunt aliquod certum seu firmū determinare nō ualent: cū enī intellectus aut ratio nō est corpus nec actus organici corporei: & per cōsequēs nec uolūtas que est in ratione ut patet per Phūm. iiii. de aīa. Nullū autē corpus pōt̄ imprimere in rem incorporeā: ex quo sequit̄ q̄ impossibile est corpora celestia directe imprimere ī intellectū & uoluntatē: sed t̄n̄ indirecte ī quibusdā bestialibus hōibus qui rationem & intellectū subiciūt appetitui sensitui: huiusmodi uani hōies & insani recurrūt ad demones: a quibus per quēdā occulta p̄dicta multa de futuris intelligūt. Vnde Augustinus secūdo super gene. ad Iram dicit fatendū est quō a mathematicis uera dicitur instinctu quodā occultissimo dici q̄d nesciētēs humane mētēs patiunt̄. quod t̄n̄ ad decipiendos hōies fit: spirituum imundorū & seductorū operatione: qui quēdam uera de tēporalibus rebus nosse p̄mittuntur: Vnde cōcludit Qua p̄pter bono xp̄i ano siue mathematici siue quilibet ip̄ie diuinatium & maxie dicentes uera: cauendū sunt ne cōsortio demoniorū animā deceptam pacto quodā societatis irretiat: & p̄derat illud quod Augustinus dicit illos diuinātes qui uera dicunt: maxie fore uitandos. Demon enī qui intēdit perditionem hōim: & iuxta apl̄i Petri uocē: Tanq̄ leorugiens circuit q̄rens quē deuoret: Sepissime in suis respōsis uera dicit: ut homines assuefaciat ad hoc ut ei credat̄: Vñ Athanasius exponēs illud quod hētur Luce q̄rto increpauit illum dicēs: Obmutescē dicit quāuis uera fateret̄ demon: cōpescēbat t̄n̄

xps̄ eius sermonē ne simul cū ueritate etiā suā iniquitatē p̄mulget: ut nos etiā assuefaciat ne curemus de talibus: etiā si uera loqui uideant̄. Neph̄as enī est ut cū assit nobis scriptura diuina: a diabulo instruamur Interdū etiā deus p̄mittit ea que a demōibus p̄dicunt̄ euenire: ut ipsi qui hoc audiunt & uident p̄bent̄: & appareat quali fide sunt uel deuotione erga deū. sicut ī deuter. legit̄: Moyses ex p̄cepto d̄ni populo p̄cepisse dicens. Si surrexerit in medio tui p̄pheta: aut qui dicat sompniū se uidi se & p̄dixerit signū atq̄ portentū: & uenerit q̄d locutus est. nō audies uerba prophete aut sompniatoris: quia tēptat uos dominus deus uester: ut palā fiat utrū diligatis eū an nō. in. c. nec mirū. xxvi. q. v. qui ē tex. Augusti. Similiter quoq̄ demones se habēt in opationibus. Operant̄ enī quādam secundū ordinē naturalē: cū p̄pter subtilitatem ingenii sui: naturas rerū occultas sciāt q̄ hōibus p̄pter grossiciē ingenii miraculosa uident̄: eo q̄ illoꝝ cās nō attingūt. nō t̄n̄ demones preter nature ordinē quicquā efficere possunt. de quo optimus tex. Augustini in dicto. c. nec mirū. Quibus p̄missis quo ad quōm p̄positā uider̄ dicitur: q̄ si quis inuocās demones uel sortilegia aut diuinationes exercēs: credit demones aliq̄ de futuris scire: ad quorū cognitōnē nō pertingūt: aut in opabilibus credit eorū uirtutē ad aliq̄ se extendere: ad que secundū rei ueritatē se nō extendit. hmōi error cū pertinacia heresim induceret. Et sic intelligo tex. in dicto. c. ep̄i. ad quod etiā bonus tex. ea. cā. q. vii. non obseruetis. q̄d satis aperte d̄ns insinuare uoluit deuter. xviii. ubi inter abhoiationes gentiliū p̄dicta maleficia & sortilegia cōnumerauit. Si uero ista creditas falsa cessaret: licet res sit ualde illicita: nō t̄n̄ heresim saperet: cū discessum a fide nō hēret in quo ratio hēris cōsistit: ut ex superioribus patet. Ex quibus manifeste dephendit̄ q̄ magnū instet periculū hīs qui ad has uanitates & insanias falsas se cōuertūt. Ex hmōi etiā dampnāda cū demonibus societate detestabile ydolatrie scelus sepissime incurrit̄. Demō enī superbie caput: summope ab hōibus adorari desiderat: ut patet Mathi. iiii. Vñ quibusdā auidissime hīs uāitatibus deditis: taliter p̄suadet: & talibus modis eos allicit ut sacrificiū uel reuerentiā ei exhibeant. Contra quos dicit̄ Isaye. xxviii. dixistis percussimus fedus cū morte & cum ī ferno fecimus pactū. & in sum. qui talibus

fociis se imiscet nō ualet illesus euadere. Vterius quero: an inquisitores prefati possint p̄cedere cōtra iudeos: qui inducunt xp̄ianos ad eorū ritū: aut eos defendūt: occultant: & fouēt in dictis erroribus. & dicēdū est q̄ sic. secūdū Oldra. cōsi. xxxvi. Idē tenet Io. an. in. c. cōtra xp̄ianos. de her. li. vi. in noul. quod dicit ex extraua. Grego. & Clēm. clar. patere. q̄ qd̄ extraua. referuate sunt in suo uigore per. c. fi. in prin. eo. ti. & li.

Ecimo quero: quibus modis p̄cedi possit cōtra hereticos ad puniendū eos de heresi. Ad quod dicendū q̄ tribus modis. scilicet accusando: inquiredo: & denunciando. adde & quartū scilicet per uiam notorii. De primis tribus est tex. de accus. super hīs. in prin. c. licet heli. de simo. De ultimo est textus in dicto. c. licet heli. Pro euidētia primi aduerte q̄ & si accusati onis genus illaudabilis intētionis esse dicat̄. ut in. c. si quis ep̄us. ii. q. vii. de quo p̄ glo. ii. q. vi. c. decreto. Illud t̄n̄ debet intelligi quo ad vulgī opinionē: alia enī p̄sumit̄ quis bono zelo accusare. de dol. & cōtu. ueritatis. Ex caritate enī debet accusatō p̄uenire de accus. si quis ep̄s. & nō zelo uide dicte priuate aut odii p̄sonalis eo. ti. accusasti. & qui accusat: publice salutis custodiam gerit. c. de famo. libel. l. vna. Pro quo uide bonā glo. in dicto. c. si quis ep̄s. ii. q. vii. & si in omni crimine hoc p̄cedat: a fortiori in hmōi crimine heresis quod grauissimū est ut ex superioribus patet. cum etiā in obprobriū dei cedat: cuius opprobria dissimulare nō debemus: quia ip̄se n̄ra de leuit. ut in. c. in nō nullis. de iude. Et licet regulariter laicus clericū accusat̄ nō possit ut. c. i. & ii. & quasi per totū. ii. q. vii. & de accus. c. cū. p. Tamē fallit hoc in crimine heresis ut uoluit glo. ii. q. vii. in sum. Est & aliud speciale in hoc q̄d regulariter nō pōt̄ recedi ab obediētia prelati instituta accusatiōe aut iudicio cōtra illū. viii. q. iiii. nō ne. Fallit t̄n̄ in hoc crimine: nam etiā ante institutā accusatiōnē recedi pōt̄ a p̄lato heretico: iuxta glo. c. sacerdotes. ii. q. vii. & c. cū nō liceat. de p̄scrip. Est etiā & aliud: q̄ quāquā in aliis criminibus accusator ī publicū prodit̄ debeat. iii. q. ix. c. nō oportet & c. hētur. & inscriptionē facere. ut. l. libel. loꝝ. ff. de accusa. & l. qui crimē. C. qui ac. nō po. & l. pe. C. de accus. & c. super hīs. e. ti. & c. licet heli. de simo. & similit̄ carceris custodiā subire. C. eo. l. fi. Speciale t̄n̄ ē in hoc crimine q̄ ubi p̄pter potētā p̄sona

rū cōtra quas pcedit: uideant epus uel in
 quisitores graue periculū iminere: si cōtin
 gat fieri publicatiōe nominū eorū qui ac
 cusant: pcedi poterit eorū nominibus sub se
 creto seruatis ut in. c. si. s. iudemus de her.
 li. vi. seruata forma illius. c. adde etiā q̄ he
 reticus hereticū accusare pōt. ii. q. vii. li he
 reticus. & per glo. xxiii. q. iiii. ipsa pietas.
 quod in hoc crimine spāle est: cū als regu
 lariter criminosis criminosis accusat nō
 possit. iii. q. vii. c. qui siue. & c. pastoralis.
 & de accu. c. i. Quo autē ad inquisitionis or
 dinē si spāliter cōtra aliquē infamatum de
 hoc crimine pcedat: pcedendū est iuxta
 formā. c. q̄liter. lo. ii. s. debet de accu. Si au
 tē generalis inq̄sitiō fiat in ciuitate uel dio
 cesi: tunc ex testibus in illa generali inq̄
 sitione examiatif: etiā si sufficēter cōtra ali
 quē deponat: nō poterit ille cōdempnari:
 sed oportet q̄ eo noiatiu uocato & data
 sibi copia defensionis cōtra eū procedatur
 & itez pbationes sufficētes fiant ut uolu
 it Inno. de elec. bone. lo. i. & spec. ti. de no.
 cri. in prin. ymo ex talibus probati. in ge
 nerali inq̄sitiōe habitis: adhuc ad torturā
 nō posset pcedi: iuxta doctrinā Bar. in. l.
 si. ff. de questio. Quantū autē ad denūtiati
 onē: dicendū est q̄ pcedere debet euāge
 lica monitio: iuxta illud euāgelii. Si pecca
 uerit tē frater tuus &c. ii. q. i. si peccauerit
 de iudi. nouit. & qui hanc monitionē non
 pmitteret a denūciatione repelleret. de ac
 cu. c. ii. & c. qualiter. lo. ii. & c. super hiis.
 hoc tñ limita uerū cū peccatū esset occultū
 secus autē si publicū: Nā eo casu p̄monitio
 nō requirit: secundū illud Apli. i. Thi. v.
 Peccantē corā oibus argue ut ceteri timo
 rē habeat. quod intelligit de peccatis pub
 licis ut dicit Augusti. in li. de uerbis dñi.
 Item in heresi occulta ubi posset iminere
 periculū in dilatiōe: ut quia est aliquis her
 ticus occultus qui priuati homies a fide a
 uertit: Aut sit tractatus occultus quō ciui
 tas tradat hostibus qd etiā celerrimum ex
 optat remediū. Hiis casibus alio etiā non
 expectato: statim pcedendū est ad denūti
 ationē. nisi forte aliquis firmiter estimaret
 q̄ statū per secretā admonitiōe hmōi ma
 la posset impedire: ut dicit scūs Tho. secū
 da secūde. q. xxxiiii. arti. vii. & iiii. sentē. di.
 xix. Generale tñ est in oibus denūciationi
 bus: q̄ si crimē est adeo occultissimū q̄ ne
 queat pbari: nō habet locū huius denūcia
 tio: in cātū q̄ etiā si platus cōtrariū māda
 ret nō esset sibi in hoc obediendū: cum sit
 cōtra preceptū dñi: qui delicta fratrum oc

culta noluit reuelari. ymo eo casu peccaret
 precipiēs & obediēs. Obedire enī oportet
 deo magis q̄ hōibus. iuxta illud actū. v.
 & si generaliter platus preciperet ut sibi di
 cat quod quis sciuerit corrigendū. Intelli
 gendū est sane illud pceptū: scilicet saluo
 ordine iuris & fraterne correctionis: quia
 tñ medicus corporalis sanitatē egroto cōfert
 si pōt sine alicuius mēbrū abscisione. Si au
 tē nō pōt: abscindit membrū minus necesse
 sariū: ut uita totius cōseruetur. Sic & medi
 cus spūalis agere debet: si enī pōt emēdare
 fratrē quantū ad cōsciā salua fama & ille
 sa: illud faciat ut predictū est. si tñ hoc nō
 pōt: tūc quia cōsciā preferēda est fame: uo
 luit dñs ut etiā cū dispēdio fame cōsciā fra
 tris per publicā denūciatiōe a peccato li
 beret: ubi tñ de occultis aliq̄ indicia appa
 rerēt: puta per infamiā uel per alias suspi
 ones posset platus p̄cipere ista sibi reuelari
 eo mō sicut & iudex inq̄sirit cōtra infama
 tū: quia iā illud nō est oīnino occultū. nec
 ab hoc deuiat id quod in caplis religioso
 rū sit: ubi etiā sine aliq̄ prebula monitio
 ne denūciant secreta pximi delicta. Nam
 illa sunt de aliq̄bus leuibus que fame non
 derogāt. & si essent talia de quibus frater i
 famaret cōtra preceptū dñi faceret: qui per
 hunc modū peccatū fratris publicaret. qd
 est intelligendū mō predicto. ista sunt de
 mēte sancti Tho. secūda secūde. q. xxxiiii.
 arti. vii. & iiii. sen. di. xix. tenet idē dicēs eti
 am in peccato oīno occulto regulā euāge
 lli locū habere. & inducit qd Augusti. i re
 gula dicit. Innocētes nō estis si fratres ue
 stros quos iudicādo corrigere potestis ta
 cendo perire pmittatis. nec ex hoc aliquis
 efficit p̄ditor criminis: quia nō māifestat
 crimē ad infamandū sed ad corrigendum.
 Sed Io. an. in. c. nouit. de iudi. tenet q̄ in
 peccato oīno occulto taliter q̄ probari nō
 pōt nō habeat locū hec denūciatio. talia
 enī oīno occulta diuino iudicio sunt relin
 quēda. vi. q. i. si omnia. & hoc uidet uolui
 ste glo. i dicto. c. si peccauerit. Sed Panor.
 ibi dicit q̄ stante hoc secreto: licet in pub
 licum nō debeat res p̄duci. pro quo uide
 tur mihi bonus tex. i dicto. c. si peccauerit
 & ibi glo. Debet tamē fieri diligēs exhor
 tatio & fraterna admonitio erga ip̄m i se
 creto: ut se emendet. ut dicit ibi tex. & ad
 huc si oportuerit poterit hoc significare p̄
 sbitero suo aut prelato in secreto: qui mo
 nēdo & orādo poterit prodesse & nō obef
 se. Pro quo bo. tex. xxii. q. v. hoc uidet. &
 quia sanctus Tho. tenuit contrarium ubi

supra: ad monna sua stat resposio: quod d
 lat intelligi nō potest. et ad p̄dicta
 multū facit rex. in de. ii. de he
 re. ubi glatur q̄ delictū q̄ probari
 non p̄t nō debet nēdici dōmiciari.
 Ad idē inducō et iaz tex. de qualiter
 lo. i. de accu. i. fi. ubi sūdoz q̄ p̄pa
 noraliter inq̄sirit super p̄dicto oc
 cluso nō debet ad occulta reuelan
 da astringere testes inq̄sitiōe.
 deponentes. Permet. n. ad debi
 tuz caritatis crimen fratris co
 lue & officio. or. si sic. ad. i. q. i. q̄ quid
 facit eo p̄cipue q̄ cum res eo mō est
 oculissima subdici. mātas ml p̄desse
 pt cum nec p̄bationibz iste omnino quēd
 nec sibi torturē ut p̄uiaz q̄ficatur
 ex quo iudicia nō p̄cedūt. et ex hys
 inferitur ad istos generalis mo nstro
 nes q̄ fuit in cāzo a iudicibz s̄ p̄na
 exōis ut sicut fuita blaha d hōa
 hūi dicit reuelare. p̄ p̄dicta cum
 colligere p̄terio. hōer ille sint p̄t
 lligēd et quom et ad quid a s̄ri
 gant.
 nda mo quero d atatiōe here
 ticornz et p̄ hūi euidētia est
 distigendū q̄ aut querimū d n
 tatiōe x̄bali aut d titatiōe reali
 p̄tati. atāda est q̄ d lor. ori nūc i m̄p
 titur q̄m q̄ p̄cedat q̄ cum
 ut hōat copiaz se d fundū. cum en
 d fensio sit d hōe naturali ut in
 de. pastoral. s̄. ateruz d. re. in. ne
 myni dngada est quātūcūq̄ ex
 cōcato criso d. exap. c. cum i m̄p
 c. fi. si tamen esset hōeruz relapsū
 sine a haqua audicta esset iudicio
 sculari rē hūm quēda d. hōe. ad abole
 diaz q̄ illos et. f. si p̄co. c. h. h. s̄q̄
 aut dicit relapsū bnd pularim hō
 c. acusatū cōti. et. h. Ego hi puta
 ven q̄ hōer relapsū nō dicit dūdi
 vi sup crumē d. m̄ dō. fur. si
 tū vlt excludit se relapsū fore te
 ne cē audiendū. Nam cum d̄p̄sit ro
 excludens exaptioes fmdat sup rez
 ta q̄litat nō v̄ excludere exaptioes
 d̄trahuntē illi q̄litat ut d hūe. glo.
 d̄ cupretis. s̄. q̄ sup. xx. d. ell. h. ff. et
 de. v̄p̄. d. sanc. poss. et frū. et bon
 m. l. i. q̄ p̄m̄ d̄ fert q̄ u. aut claz
 Sic in p̄posito est d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ cum illa
 pura se fundent sup relapsū nō v̄d
 autur tollere. q̄ ad hoc q̄ istē p̄ssz d̄ d̄
 se non relapsū et hanc citatiōe p̄t
 ruit ep̄i et inq̄sitoris nōbz p̄ se sit p̄t
 ob facit ut m. c. d̄ d̄ d̄ m̄ p̄nap̄
 d̄ hō. h. h. h. Aut querimū d atatiōe
 reali hōer est p̄cipuz p̄ p̄one et sit
 illan facere possit et t̄m̄ d̄ bales quaz r
 dez atatiōes ep̄i sine inq̄sitorē et
 inq̄sitorē sine ep̄o facere p̄tist.

de here. de. i. g. i. regularē enī est q̄ cōuen
 iat sup crē capi p̄sonaliter & in car
 cerati: & p̄sertim q̄n delictum est maximū si
 cut heresit de qua materia uide late per bar.
 in. l. si. ff. ad leg. iul. pecu. q̄ in. l. i. ff. de cu
 sto. reoz. & in hac captura seruatur de more
 ista p̄actio: q̄ in formatione p̄ habitū per
 iudicē de maleficio & malefatore: sine alia
 ciatione uerbali p̄cedente: mittunt ad capi
 endum reū si crimē sit enorme cuiusmōi est
 istud. q̄ hoc ne fuga occurrat cō sciū de cri
 mine ita dicit Salic. in. l. ii. C. de cri q̄ in
 trare. quod dicit p̄bati per illū rex. per ser
 im iudicē glo. & licet ista modestia in carce
 rando sic seruanda ut nemo sit de domo sua
 trahendus ad carcerem ut. l. nemo de de domo.
 ff. de reg. iur. & l. plerique. ff. de in ius uocam
 Hoc tñ p̄cedit in ciuili nō tamen in criminali iux
 ta glo. in dicta. l. nemo seruandum tamen est q̄
 mulieres nō ponantur in eodem carcere cum
 masculis: sed ad partem in alio carcere: quia
 periculosa est sexuum cōmistiō ut. ml. q̄n &
 aut. nouo iur. C. de custo. reo. & in autem
 ut nulli iudi. s. si uero. cal. ix. quod procedit
 ne dum in carcere deputato ad custodiām:
 sed etiam deputato ad penam iusta formā. c.
 pe. de here. & c. quomuis. de pen. li. vi. ita tenet
 glo. in dicto. c. quomuis. Et de forma que de
 bet teneri in hmō in carceribus hereticilibz
 & de custodiis ad hibendis & sub stitucis
 ab eis et de iuramento quod p̄ eos per standum
 est et qualiter diuersas clauēs debent carce
 rari adhibere et mō ministrandi necessaria car
 ceratis. uide tex. nota. in dicta. de. i. s. i. de
 here. Sed pone q̄ in castro siue territor
 io alicuius domini temporalis hereticus manet
 et citatus uerbali ter per inq̄sitores non v
 ult coram eis comparere. in dominiū castri
 tenetur eum in manibus inq̄sitorum ponere
 sicut ab eis requisitis. Ad hoc dicit p̄ sic. q̄ quo
 est tex. apertus. c. ut inq̄sitionibz. in prin
 de here. li. vi. Quid autem sit in aliis crimin
 ibz. uide bal. in usi feuti de p̄tete & si uid
 ex ubi dicit q̄ si est suus sub dicit nō tenetur
 eum tradere: secus autem si alienus est sub
 dicit in quo tamen examinando nō insisto q̄
 nō est p̄sentis secularis. Sed cuius expem
 ent remittendus. Bal. ubi supra tenet quid ali
 quis priuatus pro suo interesse hoc peti: fiet
 ex pensis p̄tenti. ut. l. cum sepe. c. de ero
 mili. mo. li. x. Si autem in dex ex officio hoc
 petat: tunc expem. publicis illius terre ad quā
 fit remissio. or. l. mulier in opus. ff. de cap
 et post. hūi. reuer. Ego tamen putare q̄ in
 crimine heresi si officium sufficeret ex redd
 itibus illius essent friende Sed iuxta p̄ d̄ d̄

inductio. si penit. si. si qui aut. e. ti. Discretio itaq; iudicā
tis in his dubiis modératione adhibebit. attendit pre
dictis et alias coniecturas quā hnt & consuetudine et
penitentia et dolore huius conuersi. In casu si ipso
iure reuoluit recuperat primū statū. uidelicet si mulier
aliqua catholica inuit in heresim propter qd p̄u
priuilegia: que catholice mulier hnt in dote si illa
postea conuertatur. recuperat ipso iure omnia p̄uilegia
priuilegia que amiserat. ut i. aut. d. p̄uileg. dot. q.
qz om̄ i. fi. coll. viij.

In summo primo quæro: An si hntia errore
p̄sistunt. et uolunt publice disputare cō
firmantes errores suos si cū eis disputandus. Et idē
quæro circa quosq; alios infideles. Et dicendus ē q; in
disputatione fidei duo sunt consideranda. unū qd
ex p̄te disputantis. aliud autē ex p̄te audientū. Ex
p̄te quidē disputantis ē consideranda intentio. Si
enī disputat tanq; de fide dubitans. et ueritate fidei
pro certo nō supponens. et arguuntur expr̄ssi iten
dens. procul dubio peccat tanq; dubius infide. et i
fidelis. et pro hoc iduo glo. xxvi. di. nos ad fidez.
Et i. ij. c. d. sū. tri. Si autē quis disputet de fide
ad confutandos errores. ut etiā ad uicacius ut faciūt
theologi. illud ē laudabile. ex p̄te uō audientū
tūz consideranda est. utiā illi qui disputatiōnem
audiunt sint instructi et firmi i fide aut simplici

in fide. aut simplices & in fide titubantes:
nam coram sapientibus in fide firmis nul
lum periculū est disputare de fide. Sed cir
ca simplices est distinguendū. quia aut su
mus sollicitati & inuitati ab infidelibus:
puta iudeis: hereticis: siue paganis nitenti
bus corrumpere fidem nostrā. Aut nō su
mus sic sollicitati. Primo casu necessarium
est publice disputare de fide: dūmodo re
periant ad hoc sufficientes & idonei qui
errores possint cōfutare. pro quo facit gl.
in dicta. l. iij. & c. cum quibus. xxiii. q. iij
& crederem ego q; ubi infideles & heretici
nō uellent ad fidei disputatiōnem uenire ze
lo redeundi ad fidem ueritate cōperta: sed
potius ad quandā inanē ostentationem:
cautum esset eos prudenter eludere. uerba
q; ad aliā materiā cōuertere. dūmodo sim
plices qui adstant non sentirent. & hoc ne
secreta fidei nostre indignis pandamus. &
contra doctrinam xp̄i margaritas semine
mus ante porcos. nam nihil omīno eis re
spondere: auditorū causa uile nō uidetur.
ne forte simplices existiment nos respōsio
nis penuria declinare certamen. & fides eo
rum ledatur ex hoc. pro quo tex. cum gl.
xl. di. in mandatis. & eadē. di. s. i. in glo.
Quando autem liceat secreta fidei occulta
re. uide glo. not. xxvii. q. ii. inuenta. Vnde
Gregorius in pastoralī. sicut incauta locu
tio in errorem pertrahit: ita indiscretū silē
tium eos qui erudiri poterant in errorem
derelinquit. ubi tamen ista necessitas cessa
ret periculosum est disputare de fide corā
simplicibus. quia eorū fides ex hoc est fir
mior q; nihil diuersum audierūt ab eo qd
credunt. ut determinat sanctus Tho. secū
da secūde. q. x. arti. vii. hanc autē disputati
onem nō permittitur laicis facere. ymo ex
cōicandi sunt si publice de fide disputaue
rint. ut probat tex. in. c. quicūq; s. in hibe
mus. de here. li. vi. Discretio autē maxima
adhibenda est in hmōi disputatiōne: ut in
hiis que sunt fidei principaliter quis inica
tur auctoritatibus noui & ueteris testamē
ti. quia ille sunt diuinitus reuelate: & theo
logie principia & fidei nostre: non huma
na sed diuina reuelatiōe que cōstat nobis
per sacras scripturas fuerunt nobis tradita
Istis tñ presuppositis cum gratia nō tollat
naturā sed pficiat: oportet q; naturalis ra
tio subseruiat fidei. sicut & naturalis incli
natio uoluntatis subseruit caritati. Vnde
ap̄lus dicit. i. Corin. x. In captiuitatē redi
gentes oēm intellectū in obsequium xp̄i.
& per hunc modū auctoritatibus phōrū:

interdum sacra doctrina utitur: ubi p̄ rati
onem naturalē ueritatē cognoscere potue
runt. sicut Paulus actuū. xvii. inducit uer
bum arati. dicens: Sicut quidā poeta; ue
storū dixerunt. genus dei sumus. & idem
fecit secunda ad Titum. i. c. in fi. ubi indu
xit illud Epimēidis poete. Cretenfes semp
mendaces male bestie uentris pigri. & in
prima eplā ad Corin. illud Terencii. Sepe
bonos mores corrūpunt colloquia praua
de quo uide bonā glo. xxxvii. di. c. turbat
sed tñ sacra doctrina hiis utit̄ quasi extra
neis argumentis & pbabilibus. auctori
tibus uero sacre scripture predictis: tāquā
ex necessitate argumētado cōcludentibus
& si quis aduersarius nihil crederet eorum
que diuinitus inspirant: & per sacram scri
pturam habentur: non remaneret cū eo iā
ulterius uia ad probandū articulos fidei
per rationē. sicut & in aliis scientiis: cōtra
negantes principia non est argumētan
dum. licet sit in hoc differentia: quia alie
scientie phice: licet nō possint probare sua
principia. & ideo contra ea negantē nō di
sputent: sed relinquūt superiori scientie. su
prema uero inter eas scilicet methaphisica
disputat cōtra negantē sua principia si ad
uersarius aliquid cōcedat. Si autem nihil
concedit: nō potest cum eo disputare. Pōt
tamē soluere rationes ipsius. Sacra tamen
scriptura cum nō habeat doctrinā superi
orem: disputat contra negantē sua princi
pia. argumentando quidē si aduersarius a
liquid concedat eorū que per diuinā reue
lationem traditā in sacris scripturis habē
tur. Si uero aduersarius de p̄dictis nil cre
dat: nō manet āplius uia ad probandū ar
ticulos fidei per rationē. poterunt tñ soluī
rationes que in contrariū inducunt cōtra
fidem. cum enī fides infallibili ueritati in
nita tur. impossibile autē sit q; uero demō
stretur contrariū: quoniā uero omnia con
sonant ut Phūs dicit. i. ethi. concludit̄ ma
nifeste q; probationes que cōtra fidē indu
cuntur nō sunt demonstrationes sed solu
bilia argumenta. ita dicit sanctus Tho. p̄
ma parte. q. i. arti. viii. hoc etiam cōfirmat̄
nam si fides nostra ratiōe humana posset
ostendi preter hoc q; derogaretur dignita
ti sue: tolleretur & meritū fidei. nam fides
nō habet meritū cui humana ratio p̄bet
experimentū. & secundū predicta debet in
telligi illud quod ap̄lus Petrus ait. Parati
reddere rationē omni poscenti uos de ea:
que in uobis est fide & spe. i. Pe. iii. Ex qui
bus patet q; perniciose cōuincuntur errare

quidā q̄ sciolos se esse iactāt fidē nr̄am hu-
manis rōibus nitētes fūdare. q̄ tñ diuina ue-
ritate & reuelatōe cōsistit. derogāt enī dig-
nitati eiūsdē ut pdiximus: & iducūt ifide-
les i derisionē fidei. credūt. n. q̄ hmōi rōi-
bus inītamur & ppter eas credamus. Ex
hoc etiā patet sūme rēphēdēdos eos q̄ qd̄
ratiōe attingere nō possūt admittere i fide
catholica nolūt. cū enī illa excedāt oēm ra-
tionis hūane sublimitatē: satis temerariū ē
ea uelle rōe iuestigare. nā ut phūs dicit. ii.
mecha. Intellcūs nr̄ sic se hēt ad p̄ma entia
q̄ sunt māifestissia i natura: sicut oculus uel
ptiliois ad solē. & Iob. xi. Forsitā uestigia
dei cōphēdes & oīpotētē usq̄ ad p̄fectū
repies. q̄si dicat nō. & xxxvi. ecce deus ma-
gnus uincēs scīam nr̄am. & i. Cori. xiii. ex
pte enī cognoscimus. eo maxie qm̄ ex de-
fectu itellcūs nr̄ etiā de rebus sensibilibus
q̄ nr̄e cognitōi subiacēt p̄ma ignoramus
q̄to magis ea q̄ itellcū nr̄m itinitū exce-
dūt cōprehēdere nō ualebimus. vñ in hiis
cōsulcū ē hūiliari deo. nec de se qcquā p̄su-
mēt. hūilitas. n. ad sapiām dispōit. ut dī p̄
uer. xi. ubi hūilitas: ibi & sapiā. ualde etiā
admirādū ē de istis hereticis q̄ sup̄stitionē
iudaicā sequūt q̄ cū in lege mosaica mltā
credēda p̄ponāt q̄ rōe hūana cōphēdi ne-
qunt. ill' toto corde iherēt & fidē nr̄am ab-
horrēt. p̄pterea q̄ credēda aliq̄ pdicat q̄ p̄
dei potētā possibilis sunt. sicut & illa q̄ in
lege ueteri cōtinent. ostēdit' etiā ueritas fi-
dei nr̄e ex miraculis i ea scīs & q̄ adhuc die
tū uidemus. sicut & ego uidi miracū de sa-
crāmto altaris qd̄ ad oēs ifideles uincēdū
sufficeret. cū. n. miracū solū fiāt uirtute di-
uina. iuxta illud. ps. q̄ facis mirabilia solus
& deus nō pōt esse testis falsitatis. reliquitur
q̄ miracū q̄ sunt scā ad cōfirmationē fidei
nr̄e arguūt ip̄ius ifallibilē ueritatē. Itē ex a-
lio cōfirmat' qd̄ ē mirabilissimū ut iqt Au-
gu. q̄ iter p̄secutorū potētissimorū tirānidē
q̄ fidē xp̄i ip̄edire: ymo extingere sunt co-
nati. innumerabil' turba nedū simpliciū sed
sapiētissimorū ad fidē xp̄i p̄ vniuersas pu-
cias cōuolauit. in q̄ oēm hūanū itellcū ex-
cedētā pdicant. uoluptates carnis cohibē-
tur. & oīa q̄ in mūdo sūt cōtēpni docēt q̄
bus aīos mortaliū assentire maxīm ē mira-
culorū & excellētissimū diuīe ispiratōis o-
pus. ut cōtēptis uisibilibus sola uisibilia cu-
pian'. adeo ut cōtēpta etiā corpali uita p̄
crudelissima tormētōrū genera: mlti p̄ xp̄i
fide uita finierit: qd̄ nō alī q̄ diuīa ispirati-
one fieri exploratū existit. Si autē dicat q̄
sine miraculis fides xp̄i fuerit recepta hoc